
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34046 Sexta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2019

e cinco centavos), o que representa aproximadamente 7,43% (sete vírgula 
quarenta e três por cento) e acréscimo no valor de R$ 268.246,56 (du-
zentos e sessenta e oito mil, duzentos e quarenta e seis reais e cinquenta 
e seis centavos), o que representa aproximadamente 8,21% (oito vírgula 
vinte e um por cento) dos valores originalmente avençados.
Valor: O valor do contrato, referente SOMENTE a obra no municí-
pio de PRAINHA, após as alterações supramencionadas passará a ser 
de R$ 3.292.640,99 (três milhões duzentos e noventa e dois mil, seiscen-
tos e quarenta reais e noventa e nove centavos).
Data de assinatura: 14/11/2019
Vigência: 03/11/2019 a 02/04/2020
Projeto atividade: 26.784.1435.7577
Fonte/Natureza: 449051
Fonte do Recurso: 0130
Origem: Operações de créditos
CNPJ: 08.064.865/0001-23 - Contratado: ENGEPORT ENGENHARIA EIRE-
LI – EPP
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, nº 921, Bairro: Umarizal, 
CEP: 66.050-110, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 501288

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 314 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o que determina o Decreto nº 403, de 21 de novembro 
de 2019;
CONSIDERANDO processo 2019/586198-SEDAP;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para sob a presi-
dência do primeiro, comporem Comissão exclusivamente para proceder ao 
Inventário do estoque existente no almoxarifado desta SEDAP, em cumpri-
mento ao Decreto nº 403 de 21 de novembro de 2019, publicado no DOE 
nº 34.042 de 25/11/2019.
• CARLOS ROBERTO GOMES, matrícula 54189434/8, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública;
• MADALENA DE MORAES SILVA, matrícula 21326/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo;
• LUIZ CARLOS RAMOS COSTA, matrícula 288837/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

PORTARIA Nº 315 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o que determina o Decreto nº 403, de 21 de novembro 
de 2019;
CONSIDERANDO processo 2019/586186-SEDAP;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para sob a presi-
dência do primeiro, comporem Comissão exclusivamente para proceder 
ao Inventário dos bens móveis permanentes existentes nesta SEDAP, em 
cumprimento ao Decreto nº 403 de 21 de novembro de 2019, publicado no 
DOE nº 34.042 de 25/11/2019.
• MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula 349631/2, ocupante do car-
go de Agente Administrativo;
• FRANCIMERE DOS SANTOS GALIZA, matrícula 31571299/2, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo;
• DILSON DA CUNHA, matrícula 11312/1, ocupante do cargo de Agente de 
Operações Gráfi cas;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 501582
PORTARIA Nº 319 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis a espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/349307;

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor WEYNER NASCIMENTO PINTO, matrícula 
nº. 22.780/1, ocupante do cargo, Técnico em Gestão de Agropecuária, 
como GESTOR, para acompanhar e fi scalizar o Termo de Execução Des-
centralizada de Crédito nº. 004/2019, oriundo dos autos do processo n.º 
2019/349307, fi rmado entre esta Secretaria e a EMPRESA DE ASSISTÊN-
CIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER, toman-
do todas as providências necessárias para controle e fi scalização da fi el 
execução do objetivo do referido Termo;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fi scalizar a execução 
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico 
conclusivo de análise da prestação de contas fi nal; disponibilizar materiais 
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de fi scalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hugo Yutaka Suenaga
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 501719
PORTARIA Nº 317 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis a espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/194307;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO FERNANDO SOUZA REIS, matrícu-
la nº. 24350/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, pela SEDAP, 
em substituição ao servidor GERALDO DOS SANTOS TAVARES, matrícula 
nº. 22705/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo como GESTOR 
do Termo de Execução Descentralizada de Crédito nº. 002/2019, oriundo 
dos autos do processo n.º 2019/194307, fi rmado entre esta Secretaria e a 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ - EMATER, tomando todas as providências necessárias para controle 
e fi scalização da fi el execução do objetivo do referido Termo;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fi scalizar a execução 
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico 
conclusivo de análise da prestação de contas fi nal; disponibilizar materiais 
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de fi scalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hugo Yutaka Suenaga
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 501728
PORTARIA Nº 314 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe o Art. 132, inciso V, artigos 137 e 138 
da Lei Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais acima mencionados, ao servidor relacionado abaixo, a partir da data 
mencionada na tabela, assim como no percentual descrito na mesma.
 

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO PERCENTUAL 
DE TI

GABRIEL MELO NASCIMENTO 5942948/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 18/11/2019 a 
31/01/2020 50%

II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 501795

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 289 DE 30.10.19, PUBLICADA NO DOE Nº 
34.024 DE 31.10.19

SERVIDOR: JONATAS TAVARES DE SOUSA, GOZO DE FÉRIAS
ONDE SE LÊ: 02/12/2019 A 31/12/2019
LEIA-SE: 16/12/2019 A 14/01/2020

Protocolo: 501546
PORTARIA DE DIÁRIA: 881/2019  BENEFICIÁRIO: Alan Dias Praga-
na Onde se lê – PERÍODO: 02 a 06/12/2019 Leia-se: PERÍODO: 09 A 
13/12/2019

Protocolo: 501672

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 886/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Participar como representante da SEDAP e responsável 
pelo acompanhamento do Convênio 50/2015, no lançamento do nova 
cultivar de Açai pela EMBRAPA. DESTINO:  Tomé Açu/PA PERÍODO: 
03/12/2019  Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Geraldo dos 
Santos Tavares (Eng. Agr.º) MATRÍCULA: ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda


